¹ Die Paulizianer benutzten den Laodicenerbrief. Noch das zweite Nicänum (787) kannte Handschriften, die ihn enthielten.

² Aut numquid damnabilis apud vos apostolus fuit, qui epistulam, quae in canone non erat, discipulos suos legere permisit? Schepß S. 55.

³ 89, s. unten S. 225 Anm. 2.

⁴ Dieses entstand wohl um 450 in spanischen Kreisen, die Priscillian nahestanden. ⁵ S. unten S. 231.

⁶ De vir illustr. 5: (Paulus) scripsit autem novem ad septem ecclesias epistulas: ad Romanos unam, ad Corinthios duas, ad Galatas unam, ad Ephesios unam, ad Philippenses unam, ad Colossenses unam, ad Thessalonicenses duas; praeterea ad discipulos suos, Timotheo duas, Tito unam, Philemoni unam. Epistula autem

der Paulusbriefe bemerkt, der Laodicenerbrief werde von allen ausgezischt, so ist das eine grobe Übertreibung. Vermutlich wurde er zu dieser Äußerung dadurch veranlaßt, daß die griechischen Theologen von dem Laodicenerbriefe nichts wissen wollten: ihnen gegenüber wollte er sich keine Blöße geben.

Aus Handschriften der altlateinischen Bibelübersetzung gelangte der Laodicenerbrief dann in solche der Vulgata. Das älteste Zeugnis liefert der sog. Codex Fuldensis des Viktor von Kapua¹. Papst Gregor der Große war vorsichtiger. Er hielt den Laodicenerbrief zwar für echt, aber nicht für kanonisch². Doch diese Unterscheidung scheint für viele mittelalterliche Laien und Theologen zu fein gewesen zu sein. Der Angelsachse Älfrik (um 1000) zählt fünfzehn Paulusbriefe. Johannes von Salisbury (um 1165)³ folgt seinem Beispiele, obwohl er weiß, daß er die Sitte der meisten Gemeinden und die Autorität des Hieronymus gegen sich hat. In der Tat besitzen wir, aus dem sechsten bis fünfzehnten Jahrhundert, über hundert Bibelhandschriften, die den Laodicenerbrief enthalten. Ein deutliches Zeugnis für seine Verbreitung ist die Tatsache, daß er zweimal ins Altdeutsche und zweimal ins Altenglische übersetzt ward, außerdem ins Arabische. Auch in der vorlutherischen deutschen Bibel fand er Aufnahme. Noch im sechzehnten Jahrhundert ward der Laodicenerbrief in einer Tübinger theologischen Vorlesung behandelt.⁴ Erst die gelehrten Drucker, die humanistischen Kritiker

quae fertur ad Hebraeos non eius creditur propter stili sermonisque dissonantiam, sed vel Barnabae iuxta Tertullianum, vel Lucae evangelistae iuxta quosdam, vel Clementis, Romanae postea ecclesiae episcopi, quem aiunt sententias Pauli proprio ordinasse et ornasse sermone, vel certe, quia Paulus scribebat ad Hebraeos et propter invidiam sui apud eos nominis titulum in principio salutationis amputaverat (scripserat autem ut Hebraeus Hebraice, id est, suo eloquio disertissime) ea quae eloquenter scripta fuerant in Hebraeo, eloquentius vertisse in Graecum et hanc esse causam, quod a ceteris Pauli epistulis discrepare videatur. Legunt quidam et ad Laodicenses, sed ab omnibus exploditur. Ebenda 12 erwähnt Hieronymus, mit dem Zusätze leguntur a plurimis, die Briefe des Paulus an Seneka und des Seneka an Paulus, ohne jede Äußerung der Kritik. ¹ S. oben S. 169.